
PORTARIA Nº 003/2009/GBSES 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, e 
CONSIDERANDO  Portaria SAS/MS Nº 589 de 27 de dezembro de 2001, que implementa a Central 

Nacional de Regulação de Alta Complexidade – CNRAC com objetivo de organizar a referência Inter Estadual na 
Assistência Hospitalar de Alta Complexidade; 

CONSIDERANDO a necessidade de garantir o acesso aos pacientes que necessitam da Assistência 
Hospitalar de Alta Complexidade Inter Estadual; 

CONSIDERANDO a necessidade de adequação ao Artigo 6º, Inciso 2º e Artigo 8º, Inciso 2º da Portaria 
SAS/MS Nº 589 de 27 de dezembro de 2001 e Portaria Nº 39 de fevereiro de 200. 

R E S O L V E: 
Art. 1º Designar os servidores para comporem a Central Estadual de Regulação de Alta Complexidade de 

Mato Grosso – CERAC/MT, conforme abaixo: 
Responsável 
ALAÍDE RIBEIRO DE FIGUEIREDO VIEIRA 
Equipe Técnica 
ARLY EDSON DOMINGUES BRIANEZE – Médico 
AURÉLIO ABDIAS S. FERRIERA – Médico 
ÉLSON LEMES DE MORAES – Médico 
HUDSON MARCELO COSTA – Médico 
LENUCE RIBEIRO AZIZ YDY – Médico 
MAXUEL ALVES VASCONCELOS – Médico 
LEINE CARLA MONTEIRO DA SILVA – Assistente Social 
CLAUDIO DUARTE DA SILVA – Assistente do SUS 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
Registrada, Publicada, CUMPRA-SE.  
Cuiabá-MT,  09 de janeiro de 2009. 

 


